

राष्ट्रीय निबंध प्रतियोगिता



विषय- भारत में बौद्ध धर्म का अवसान एवं पुनःप्रवर्तन

आयोजक

पता

- संघमाता डॉ. मुक्ति ग्लोबल बुद्धिस्ट फाउंडेशन।

- तथागत शोधपीठ, सम्राट अशोक सुभारती बुद्धिस्ट स्टडीज, स्वामी विवेकानन्द सुभारती विश्वविद्यालय। सह-आयोजक

- बोधि उपवन, सुभारतीपुरम, दिल्ली-हरिद्वार बाईपास रोड, मेरठ उत्तर प्रदेश, भारत ।

निबंध प्रतियोगिता आयोजन का उद्देश्य

<mark>बौद्ध धर्म ने आगमन के पश्चात विश्वभर में विस्तार प्राप्त किया। एक समय बौद्ध धर्म भारत का मुख्य धर्म या दर्शन था। विशेषकर अशोक के</mark> <mark>शासनकाल में यह सर्वत्र व्याप्त हो गया था। वर्तमान में भी बौद्ध धर्म दुनिया भर में फल-फुल रहा है और अब यह विश्व के सबसे बडे धर्मों में से एक है।</mark> <mark>जबकि समय के साथ अपनी ही मातृभूमि अर्थात भारत में इसका पतन हो गया और आज इसकी स्थिति वैसी नहीं रही जैसी पूर्व में थी। भारतवर्ष में इसमें</mark> भारी गिरावट देखी गई है।

<mark>"भारत में बौद्ध धर्म का अवसान एवं पुनःप्रवर्तन"</mark> विषय पर प्रस्तावित राष्ट्रीय निबंध प्रतियोगिता का मुख्य उद्देश्य <u>छात्रों, शोधार्थियों और बौद्</u>ध <mark>कार्यकर्ताओं को भारत में बौद्ध धर्म के पतन के मुख्य का</mark>रकों पर चर्चा करने के लिए एक ही मंच पर लाना है।

हमें यह घोषणा करते हुए हर्ष की अनुभूति हो रही है कि **संघ माता डॉ. मुक्ति ग्लोबल बुद्धिस्ट फाउंडेशन और स्वामी विवेकानंद सुभारती** विश्वविद्यालय की तथागत शोधपीठ संयुक्त रूप से "भारत में बौद्ध धर्म का अवसान एवं पुनःप्रवर्तन" शीर्षक से एक राष्ट्रीय निबंध प्रतियोगिता का आयोजन कर रहे हैं। जिसके नियम निम्न नियम हैं:-

- केवल टाईप की हुई प्रतियाँ ही स्वीकार की जाएँगी।
- प्रतिभागी हिंदी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं का उपयोग कर सकते हैं।
- निबंध 1000 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- 4. प्रतिभागी (tathagat@subharti.org) ईमेल पर निबंध ऑनलाइन भेज सकते हैं।
- <mark>5. ऑनलाइन भेजने के लिए निबंध टाईप होना</mark> चाहिए तथा वर्ड और पीडीएफ दोनों प्रारूप में भेजा जाना चाहिए।
- 6. निबंध भेजने करने की अंतिम तिथि 25 मार्च 2024 है।
- <mark>7. परिणाम की घोषणा एवं पुरस्कार वितरण डॉ.बी.आर.अंबेडकर जयंती के अवसर पर आयोजित कार्यक्रम में </mark> किया जायेगा ।
- 8. प्रतियोगिता में सहभागिता हेतु 100 रुपये मात्र शुल्क देय है। जिसका भुगतान 'संघमाता डॉ. मुक्ति ग्लोबल <mark>बद्धिस्ट फाउंडेशन' के कार्यालय में ऑनलाइन या भौतिक रूप में किया जा सकता है।</mark>

Account Details: Account No.- 40418025219, IFS Code - SBIN0063218, Branch - Vedvyas Puri, Meerut, Uttar Pradesh

9. परस्कार विवरण :

प्रथम पुरस्कार	₹. 11,000/-
द्वितीय पुरस्कार	ড . 7,000/-
तृतीय पुरस्कार	ন্ . 2,500/-
सांत्वना पुरस्कार	रु. 500/-
सभी प्रतिभागियों को सहभागिता प्रमाण पत्र।	
प्रबंधन के निर्णय के अनुसार कोई भी अतिरिक्त पुरस्कार दिया जा सकता है ।	
प्रतिभागियों की संख्या अधिक होने पर आयु के आधार पर प्रतिभागियों की श्रेणियां निर्मित जा सकती हैं।	

- 10. अधिक जानकारी के लिए संपर्क कर सकते हैं -
 - डॉ. प्रवीण कुमार, एसोसिएट प्रोफेसर एवं समन्वयक तथागत शोधपीठ सम्राट अशोक सुभारती बुद्धिस्ट स्टडीज ईमेल: tathagat@subharti.org संपर्क सूत्र : 7205545461
 - (ii) **श्री समीर सिंह**, सह- समन्वयक संघमाता डॉ. मुक्ति ग्लोबल बुद्धिस्ट फाउंडेशन ईमेल: sameer.svsu@gmail.com संपर्क सत्र :9639010181

नोडल अधिकारी/सह- समन्वयक sameer.svsu@gmail.com संपर्क सूत्र :9639010181







NATIONAL ESSAY COMPETITION

ON

DECLINE OF BUDDHISM IN INDIA AND ITS REVIVAL



Name of the Organiser: Sangha Mata Dr. Mukti Global Buddhist Foundation

Address: Bodhi Upwan, Subhartipuram, Delhi-Haridwar Bypass Road, Meerut (U.P.) India

Co-organiser: Tathagata Buddha Chair Samrat Ashok Subharti School of Buddhist Studies

Swami Vivekanand Subharti University

Address: Subhartipuram, Delhi-Haridwar Bypass Road, Meerut Uttar Pradesh, India

OBJECTIVES OF THE ESSAY COMPETITION

Since the advent of Buddhism, its philosophy has spread around the world. Once upon a time Buddhism was the main religion/philosophy of the Indian main land. Particularly, during Ashoka's reign it spread all over. Buddhism has been flourishing everywhere in the world and is now amongst the world's largest religions. However, in due course of time it declined in its motherland India and does not hold the same ground today as it used to have. It has observed a sharp decline in India.

The main objective of this proposed National Essay Competition entitled "Decline of Buddhism in India and its Revival" is to bring the students, research scholars and Buddhist activists together on a same platform to discuss the factors that contributed to Buddhism's decline in India.

We are pleased to announce that **Sangha Mata Dr. Mukti Global Buddhist Foundation and Tathagat Buddha Chair of Swami Vivekanand Subharti University** are organising an National Essay Competition entitled "Decline of Buddhism in India and its Revival". The following are the rules:

- 1. Only typed copies will be accepted.
- 2. The candidate can use both languages Hindi and English.
- 3. The essay should not be more than 1000 words.
- 4. The participant is allowed to submit the essay online on the email (tathagat@subharti.org).
- 5. For online submission, the essay should be typed and should be sent in both word as well as PDF format.
- 6. The last date of submission of the essay is 25th March 2024.
- 7. The results will be declared, and prizes will be distributed in a program to be arranged on the occasion of Dr. B.R. Ambedkar Jayanti.
- 8. There is a nominal participation fee of Rs. 100/- which can be paid by online mode or in cash at the office of Sanghamata Dr. Mukti Global Buddhist Foundation.

 Account Details: Account No.- 40418025219, IFS Code SBIN0063218,

 Branch Vedvyas Puri, Meerut, Uttar Pradesh
- 9. Prizes:



First Prize	Worth Rs. 11,000/-
Second Prize	Worth Rs. 7,000/-
Third Prize	Worth Rs. 2,500/-
Consolation Prize (s)	Worth Rs. 500/-
Participation Certificates to all Participants.	
Any Additional Prize may be given as per the decision of the management.	
If the number of participants is large, categories of participants on the basis of age can be made.	

- 1. For more information contact -
 - (i) Dr. Praveen Kumar

Associate Professor and Convenor, Tathagat Buddha Chair, Samrat Ashok Subharti School of Buddhist Studies Email: tathagat@subharti.org, Contact: 7205545461

(ii) Mr. Sameer Singh

Co-ordinator, Sangha Mata Dr. Mukti Global Buddhist Foundation Email: sameer.svsu@gmail.com, Contact: 09639010181

Sameer Singh Nodal Officer/Co-ordinator Email : sameer.svsu@gmail.com Contact : 09639010181

